pensons, nous-mêmes qui voulons, nous-mêmes qui desirons, nous-mêmes qui sentons tantot du plaisir, tantot de la douleur, et qui avons tantot de la joye et tantot de la tristesse. De plus nous connoissons et sentons certainement par nous-mêmes que c'est par notre teste que nous pensons, et specialement par notre cerveau que nous pensons, que nous voulons, que nous connoissons et que nous raisonnons... etc. Comme c'est par nos yeux que nous voions et que c'est par nos oreilles que nous entendons, que c'est par notre bouche que nous parlons et que nous discernons les saveurs, que c'est par nos mains que nous touchons, que c'est par nos jambes et par nos pieds que nous marchons et que c'est par toutes les parties de nostre corp[s] que nous sentons du plaisir et de la douleur, nous ne sçaurions douter d'aucune de ces choses.

Or nous ne voions, nous ne sentons et nous ne connoissons certainement rien en nous qui ne soit matiere. Ostez nos yeux ! Que verrons nous? Rien. Ostez nos oreilles, qu'entendrons nous? Rien. Ostez nos mains, que toucherons nous? Rien, si ce n'est fort improprement par les autres parties du corp[s]. Ostez notre teste, et notre cerveau, que penserons-nous ? Que connoitrons-nous ? Rien. Enfin ostez notre corp[s], et tous nos membres, que sentirons nous ? Où seront nos sentimens ? nos plaisirs ? et nos joyes? Où seront nos chagrins ? nos douleurs ? et nos deplaisirs ? Et enfin où serons nous, nous mêmes ? Certainement nulle part. Et il est impossible dans cette supposition de concevoir que nous puissions encore, dans cet état-là, avoir aucune pensée, aucune connoissance, ni aucun sentiment; il est même impossible de concevoir que nous puissions encore être aucune chose. Donc il est constant, certain et assuré que, quoique nos pensées, que nos connoissances et que nos sensations ne soient ni rondes, ni carrées, ni divisibles, en longueur ou en largeur, elles ne /319/ sont neantmoins que des modifications de la matiere, et par consequent notre ame n'est en elle-même que ce qu'il y a en nous de matiere plus subtilisée et plus agitée que l'autre plus grossiere matiere qui compose les membres et les parties visibles de notre corp[s]. Et ainsi il est clair et évident, pour peu d'attention que l'on y fasse et pour peu que l'on s'examine soy-même, sans prejugué et sans prevention, il est clair, dis-je, et évident que notre ame n'est ni spirituelle ni immortelle comme nos cartesiens l'entendent. Et si on demandoit ce que devient cette matiere subtile et agitée dans le moment de la mort, on peut dire sans hesiter, qu'elle se dissoud et qu'elle se dissipe incontinent dans l'air, comme une legere vapeur ou comme une